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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o podnikatelském plánu pro zavedení nové služby na

trh, konkrétně zavedení neautorizovaného servisu automobilů v již fungujícím

autorizovaném servisu vozů ŠKODA. Tento neautorizovaný servis momentálně spouští

autorizovaný dealer AUTOCENTRUM TA, a. s. Proto je vhodné právě teď sestavit

podnikatelský plán. Předpokladem úspěchu jakéhokoliv podnikatelského záměru je

detailní vypracování podnikatelského plánu, který podrobně rozebírá podnikatelskou

vizi jak z finančního tak i z marketingového hlediska.

V dnešní době spousta lidí vlastní alespoň jeden automobil. A ať už daná osoba chce či

ne, jednou za čas je nutné s ním zajet do autoservisu. Ne každý chce navštívit přímo

autorizovaný servis. Téměř každý člověk se snaží ušetřit všude, kde se dá. Proto se tato

společnost rozhodla zavést ke svému autorizovanému servisu i neautorizovaný servis.

Díky tomu, že neautorizovaný servis používá neoriginální náhradní díly, může

zákazníkovi nabídnout nižší cenu, než by zákazník dal v autorizovaném servisu

s originálními náhradními díly. A tím chce tato společnost získat více zákazníků.

Při zavádění nové služby na trh je vhodné si definovat podnikatelský plán. Ten

napomáhá podnikateli říci, zda se vyplatí do dané služby investovat a zavádět jí na trh,

nebo je lepší se této službě vyhnout.

V první části této práce je vysvětleno, co je to podnikatelský plán a proč je dobré ho

sestavovat. Následně jsou zde popsány jednotlivé části, které mohou být obsahem

podnikatelského plánu. Dále je zde uveden konkrétní podnikatelský plán na již

zmíněnou, nově zaváděnou, službu neautorizovaného servisu. První část práce je

teoretická, zabývající se jednotlivými náležitostmi podnikatelského plánu. Ve druhé

části, praktické, je rozebrán konkrétní podnikatelský plán. Nachází se zde například

popis podnikatelské příležitosti a popis společnosti spolu s klíčovými zaměstnanci. Dále

se zde nachází detailní analýza konkurence, která zahrnuje PEST analýzu a Porterův

model pěti sil. V neposlední řadě se zde jedna z částí podnikatelského plánu zabývá

sestavením SWOT analýzy, která srovnává své silné a slabé stránky a také své

příležitosti a hrozby se skutečností a následně jsou zde navrženy opatření a doporučení

na zlepšení. Na závěr je zmiňovaný podnikatelský plán zhodnocen a jsou zde navrhnuta

opatření pro tento konkrétní podnikatelský plán. První část této práce byla zpracována
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pomocí studie odborné literatury a internetových zdrojů. Druhá část byla zpracována

pomocí dotazníkového šetření a analýz dat.

Následující podnikatelský plán není sepsán primárně pro investory, případně banky, za

úkolem získání cizího kapitálu, ale v budoucnu by tak i mohl být využit. Tento plán by

převážně měl sloužit jako souhrnný dokument pro ředitele společnosti a měl by pomoci

rozhodnout, zda danou službu zavádět či nikoliv. Plán také navrhuje případná opatření

při zavedení této služby na trh.

Dílčím cílem, který vede k naplnění hlavního cíle této práce, je sepsat podnikatelský

plán, který by mohl být vhodným podkladem pro danou společnost. Hlavním cílem této

práce je zhodnocení daného podnikatelského plánu, případné navržení opatření. Daný

podnikatelský plán může být využit jako podnikatelský plán pro případného investora,

který by se podílel na financování zavedení této služby na trh. Také může posloužit

manažerovi jako souhrnný dokument, ve kterém nalezne například potenciální

konkurenty nebo finanční analýzu.
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1 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán je dokument, který umožňuje srovnávat podnikatelské záměry

s realitou. Pokud zde nastanou různé nepřesnosti, pomáhá identifikovat, kde se

nacházejí, v jak velkém rozsahu a proč. Podnikatelský plán využívají jak majitelé

podniku, manažeři podniku tak i externí investoři (Koráb, 2007). Mimo jiné také

podnikatelský plán pomáhá plánovat příjmy a výdaje spojené s danými plány a slouží

jako základ vlastního řízení společnosti. Zahrnuje výsledky technicko-ekonomických

studií projektu (Fotr, 2005).

Podnikatelský plán můžu také sloužit k externímu uplatnění, pokud má společnost

v plánu financovat realizaci projektu pomocí cizího kapitálu, případně se uchází o

některý druh nenávratné podpory. V těchto případech je zapotřebí přesvědčit

poskytovatele o výhodnosti a návratnosti projektu, na který se použijí jeho finance. K

získání potřebného kapitálu může velmi pomoci kvalitně zpracovaný podnikatelský plán

(Blackwell, 1993).

„Podnikatelský plán je písemný materiál zpracovaný podnikatelem, popisující všechny

klíčové vnější i vnitřní faktory související se založením i chodem podniku“ (Koráb,

2007, str. 11). Proces zpracování podnikatelského plánu přináší prospěch i pro

podnikatele samotného. Během sestavování si ujasní, v jakých oblastech musí učinit

jaké kroky, jakým způsobem má oslovit zákazníky, na jakých trzích má nabízet svůj

produkt, jaká je síla konkurence v daném odvětví a jakým způsobem se od ní odlišit,

kolik zaměstnanců bude zapotřebí k případné výrobě a následnému prodeji produktu,

kde sežene materiál na výrobu a zda bude mít dostatečné výrobní kapacity i v případě

rostoucí poptávky (Srpová, 2011). „Pomocí podnikatelského plánu si postupně

podnikatel odpoví na následující otázky: Kde se nyní nachází? Kam se chce dostat? Jak

toho chce dosáhnout?“ (Srpová, 2011, str. 14)

Obsah podnikatelského plánu není pevně stanoven. Každý investor či banka má jiné

požadavky, co by měl obsahovat a jak by měl vypadat. Někteří investoři můžou

požadovat podnikatelský plán pouze ve formě prezentace z důvodu nedostatku času.

Naopak banky většinou požadují velmi důkladný podnikatelský plán. Někdy mohou

požadovat řadu dalších dokumentů a informací (Fotr, 2005).
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Zpracovaný podnikatelský plán by měl splňovat určité požadavky a zásady. Jedná se

především o následující požadavky:

 měl by být stručný a přehledný, neměl by přesahovat příliš mnoho strojových

stránek, které o ničem nevypovídají,

 měl by být jednoduchý a neměl by zacházet do technických a technologických

detailů, především by měl být srozumitelný pro bankéře a investory,

 měl by vyzdvihovat výhody produktu či služby pro uživatele, resp. zákazníka,

 měl by být co nejvěrohodnější a realistický, měl by například hodnotit

konkurenci,

 neměl by být příliš optimistický z hlediska tržního potenciálu, protože to snižuje

jeho důvěryhodnost,

 neměl by být ani příliš pesimistický, to může zapříčinit nízkou atraktivnost pro

investora,

 neměl by zakrývat slabá místa a rizika projektu. Pokud investor odhalí nějaké

negativní faktory, které nejsou uvedené v daném podnikatelském plánu, může to

značně oslabit důvěryhodnost projektu,

 měl by upozornit na konkurenční výhody projektu, silné stránky společnosti a

kompetenci manažerského týmu,

 měl by prokázat schopnost společnosti hradit úroky a splátky v případě využití

bankovního úvěru k financování projektu,

 měl by prokázat, jak může poskytovatel kapitálu získat zpět vynaložený kapitál

s patřičným zhodnocením,

 měl by být zpracován kvalitně i po formální stránce (Fotr, 2005).

Podnikatelský plán by měl obsahovat tyto náležitosti:

1. titulní list,

2. obsah,

3. úvod a účel dokumentu,

4. shrnutí,

5. popis podnikatelské příležitosti,

6. popis společnosti a klíčových zaměstnanců,

7. cíle společnosti a vlastníků,
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8. potenciální trhy,

9. analýza konkurence,

10. marketingová a obchodní strategie,

11. finanční plán,

12. hlavní předpoklady úspěšnosti projektu, rizika projektu,

13. přílohy (Srpová, 2010).

V následujícím textu jsou tyto body popsány a detailněji vysvětleny.

1.1 Titulní list, obsah, úvod a účel, shrnutí

Na titulní list se uvádí obchodní název a také je dobré zde uvést logo společnosti. Dále

by zde měl být název podnikatelského plánu, jméno jeho autora a dalších klíčových

osob, případně zakladatelů, a datum založení. Je důležité zde uvést také prohlášení:

„Informace obsažené v tomto dokumentu jsou důvěrné a jsou předmětem obchodního


[…]


konkurence je příliš velká a mezi hlavní kritéria zákazníků bude vždy patřit cena.

Z negativního ekonomického vývoje plyne to, že zákazníci mohou změnit své

preference a raději začnou vyhledávat spíše „garážové“ servisy, kde zaplatí nižší

výslednou finanční částku na úkor kvalitně odvedené práce. Velkou hrozbou může být

také přísná legislativa. Do servisu chodí pravidelně hygienické kontroly a kontroly

z odboru životního prostředí. Ze zákona je dáno, že společnost musí dodržovat přísné

hygienické požadavky a každý odpad likvidovat podle směrnice a norem stanovených

ve Sbírce zákonů č. 383/2001 o podrobnostech nakládání s nebezpečnými odpady.

Pracovní úřad také provádí kontroly, zda jsou dodržovány předpisy bezpečnosti ochrany

zdraví při práci. V případě, že nejsou dodrženy všechny předpisy, společnost musí platit

vysoké pokuty.

Výběr strategie

Pro tuto společnost je ze čtyř nabízejících strategií nejlepší, aby použila strategii SO, čili

maximalizovat své silné stránky a maximálně využít příležitosti. Společnost by měla

využít svou polohu, svůj mladý, odborně kvalifikovaný zaměstnanecký kolektiv a také

by měla využít některou ze svých příležitostí. Společnosti je nejvíce doporučováno

využití e-business a mohla by se zaměřit na některou specializovanou opravu.

Rizika

Následující rizika bal definována částečně na základně SWOT analýzy. Jedním z rizik

může být, že se tento servis neuchytí na trhu a lidé budou dávat přednost službám

garážových dílen a domácích kutilů. Aby k tomu nedošlo, bylo by dobré více zviditelnit

fakt, že pokud lidé navštíví Q-SERVICE, nepřijdou o záruku na své auto. V opačném

51

případě, kdy využijí služeb jiných než autorizovaných servisů, o záruku ve většině

případů přijdou. Dalším z rizik mohou být různé pohromy a přírodní katastrofy,

například může prasknout v prostorách této společnosti vodovodní potrubí, což bude

mít za následek vytopení společnosti. Proto by bylo dobré sjednat si co nejvhodnější

pojištění, které pokryje většinu obvyklých hrozeb tohoto charakteru. Případným rizikem

také může být různé poškození majetku nebo poruchy strojů, bezpečnostní rizika, riziko

neschopnosti splácet své závazky, riziko ztráty klíčových dodavatelů, riziko

nespolehlivosti dodavatelů, riziko nedodržení zákonů, riziko nedostatku poptávky po

této službě, riziko nespolehlivosti zaměstnanců a další. Výše zmiňovaná rizika jsou

zpracována do tabulky. Podle knihy Aplikovaná analýza rizika ve finančním

managementu a investičním rozhodování od autorů Hnilica Jiří a Fotr Jiří byla

vyhodnocena pravděpodobnost jejich výskytu (1 = nejmenší pravděpodobnost -5 =

nejvyšší pravděpodobnost), dopad na tuto společnost, pokud by se nějaké riziko stalo

skutečností (1 = nejmenší pravděpodobnost -5 = nejvyšší pravděpodobnost) a následně

jsou rizika rozdělena podle součinu pravděpodobnosti a dopadu na rizika běžná (0-8),

závažná (9-15) a kritická (16-25).

Tabulka č. 11 Rizika, která mohou ohrozit neautorizovaný servis

Riziko
Pravdě-

podobnost
Dopad Úroveň rizika

Neuchycení se na trhu 4 5 20, kritická

Pohromy a přírodní katastrofy 1 3 3, běžná

Poškození majetku 2 4 8, běžná

Bezpečnostní riziko 3 3 9, závažná

Neschopnost splácet závazky 3 3 9, závažná

Ztráta klíčových dodavatelů 2 4 8, běžná

Nespolehlivost dodavatelů 3 5 15, závažná

Nedodržení zákonů 2 3 6, běžná

Nedostatek poptávky 4 4 8, běžná

Nespolehlivost zaměstnanců 2 3 6, běžná

Porucha stroje 3 4 12, závažná

(Vlastní zpracování, 2017)
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Nejvýznamnější jsou ta, která spadají do úrovně kritických rizik. Mezi ně patří pouze

možnost neuchycení se na trhu. Ostatní rizika spadají do úrovně běžných a závažných

rizik. V následujícím grafu jsou znázorněna rizika podle závažnosti.

Graf č. 3 Závažnost rizik

(Vlastní zpracování, 2017)

V následující tabulce jsou opět uvedena jednotlivá rizika, ke kterým jsou přiřazena

preventivní řešení, kterými se dá eliminovat jejich vznik, případně předejít větším

dopadům na tuto společnost.
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Tabulka č. 12 Rizika a prevence

Riziko Prevence

Neuchycení se na trhu Zlepšení marketingové propagace

Pohromy a přírodní katastrofy Pojištění

Poškození majetku Pojištění

Bezpečnostní riziko Pojištění, zabezpečení provozovny

Neschopnost splácet závazky Finanční rezervy

Ztráta klíčových dodavatelů
Udržování dobrých vztahů, mít různé záložní

dodavatele

Nespolehlivost dodavatelů Kontrola dodavatelů, mít záložní dodavatele

Nedodržení zákonů
Dobrá znalost zákonů, prevence (školení

zaměstnanců)

Nedostatek poptávky Marketing a reklama

Nespolehlivost zaměstnanců Dobrý výběr zaměstnanců

Porucha stroje Pravidelná preventivní údržba a kontrola pojištění

(Vlastní zpracování, 2017)

Je vhodné rizika této společnosti pravidelně identifikovat, aktualizovat a vyhodnocovat

a nalézat k nim vhodná opatření. Pokud společnost toto dodrží, neměla by mít s těmito

riziky žádné větší problémy.
