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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílipráce
B) Metodic{f postup vypracováni práce
C) Teoreticky zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracověnípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) PŤesnost formulaci apráce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveĎ souhrnu v cizim jazyce

o Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobĚe

Stručné zdrivodnění navrhovaného k|asiÍikaěního stupně:,

Pníce je velmi dobfu strrkturovaná, teoreticM část pŤehledně shmuje drileáté a relevantní informace
k tématv bez zbytečného balastu.

Praktická část bohuŽel obsahuje Ťadu nejasností a nepŤesností. Na st. 35 je zmiřovrína konkurence
v Plzeřském kraji, o 3 strany dále bez dalšího vysvětlení autorka uvažuje jen konkurenci v Plzni. Na
str. 48 se nacház|Yfkaz zis|a a zfráty' kterj je poměmě nešťastrě členěn a navíc obsahuje chyby (dař
z pŤíjmu Po není 15 % a ani tak nesedí vjpoěď daně). Na str. 4l autorka uviíď, že dodavatelé j sou
sice klíčoví, ale v pŤípadě problému nebude problém najít alternativu' o 8 stran dále twdí opak. Popis
rizik je prakticky nulovf. Za nejslabší slabinu vidím fakt, žn z práce (i realizovaného dotazrríkwého
šetfuní) plyne záv&' že mají zákazníci nízké povědomí o firmě samobé i o produkfu' ktery chce
nabízet. opakovaně je zmiřovrán fakt, že je propagace klíčová" avšak marketingovj plán je velmi
strohj'a neobsahuje plán konkrétní ch akci, nataž a]espoř odhad jejich finanční nríročnosti. Kalkulace
ruíklad je ne plná (sou uvažovríny jen mzdy a materiá' nic dalšího). V tomto kontextu pak sestaveď
poěáteční a koncové rozvahy tedy nedává pŤíliš smysl'
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Po formální stránce je v práci Íada pŤeklep a typografickych chyb.

otáz|ry a pŤipomínlqy k btižšímu vysvětlení pňi obhajobě:'

1) Zkontextu práce není vťrbec jasné, na jaké znaěky bude neautorizovany servis cílit. Bude to jen
Šrooa, nebo i jiné? Na str. 37 uvádite konkurenty z oblasti servis Šropa, ale v následném
seznamu jsou i další znaéky. Pokud i jiné znaěky,jak budete shanět zkušenosti se servisem,když
v současné době firma servisuje pouze znaěku Šropa.

2)M:iužete zkusit nastínit očekávané vydaje na propagaci?

V Plzni, dne 15. května2Dl7
/4

"Éodpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte poŽadovany kvalifikační stupeř.
') Stručně zdrivodněte nawhovanf klasiťrkační stupeř, od vodněni zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤipomínlcy k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ ďvé aŽrÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveďch (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann1f tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí blt opatŤen vlastnoručním podpisem modĚe (pro rozeznaní originálu).